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Abstract

We compare two existing schemes for indexing trees, one based on a non-
deterministic factor automaton, the other on deterministic compact suffix
automaton. A third scheme is presented using position heaps – a relatively
new data structures. As a side product, algorithm for converting suffix trees to
position heaps and a new data structure based on the position heap is briefly
sketched out. The three schemes are implemented and their running times
measured. For most inputs, the third, position heap based scheme is found to
be the fastest with minimal trade-off in the form of a small number of false
positives.

Keywords pushdown, nondeterministic, bit-parallelism, automaton, ma-
chine, tree, subtree, pattern

Abstrakt

Tato práce porovnává dvě existuj́ıćı schémata pro indexováńı stromů. Jedno
je založené na nedeterministickém faktorovém automatu, druhé na determini-
stickém kompaktńım suffixovém automatu. Je zde popsáno třet́ı, nové schéma
založené na pozičńıch haldách – relativně nové datové struktuře. Jako vedleǰśı
produkt je popsán algoritmus pro převod suffixových stromů na pozičńı haldy
a načrtnuta nová datová struktura založená na pozičńıch haldách. Všechna
schéma byla implementována a jejich rychlost změřena. Pro většinu vstup̊u
bylo třet́ı schéma založené na pozičńıch haldách shledáno nejrychleǰśım s
minimálńım cenou v podobě malého počtu falešných pozitiv.

Kĺıčová slova zásobńık, nedeterminismus, bitový paralelismus, automat,
strom, podstrom, vzorek
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Introduction

The subject of this thesis is indexing trees and searching for occurrences of
subtrees and subtree patterns. Subtree and tree pattern automata are one
possible way of indexing trees and as such have wide range of applications
such as XML databases, NOSQL databases, protein sequence databases and
other scientific datasets, et cetera.

XML in particular has become ubiquitous today. Although it has been
originally designed to markup documents and not necessarily structured data,
it is commonly used for this purpose. It has also become a common format
for the exchange of machine readable data over network the Internet and
a common export format format databases of all kinds as is demonstrated,
among other things, by the very datasets used in this work.

In fact, there is so much hierarchical data being produced every day in
the world, it becomes useless without convenient and efficient way of index-
ing it all and searching it. Many modern solutions to this problem rely on
relational databases or other indexing methods originally devised for flat data
structures. This makes sense to a degree, since modern SQL databases are
extremely optimized and well suited for handling very large data. However,
by their nature, they must break queries over any tree structure down to many
smaller relational queries, which makes them less efficient than is theoretically
possible.

The goal of this work is to explore and compare a few tree indexing schemes
that aim to provide better solution to the problem of indexing trees to allow
for fast subtree and subtree pattern search.

More specifically, this thesis explores automata-based approaches, which
take advantage of suitable ways of serializing trees into string to convert an
arbological problem into a stringological one.

This work is the continuation and extension of [14].

Structure of this thesis

First, we’ll discuss the basic notions, definitions and algorithms in Chapter 1.
In Chapter 2, we will describe three schemes for indexing trees, each with a
corresponding algorithm for searching for the occurrences of subtree patterns.
We will then discuss some of the technical details of the implementation of
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Introduction

these algorithms in Chapter 5. We have measured the performance of all three
algorithms and we will present the results along with some notes in Chapter
7. Finally, in the conclusion, we will mention some possible venues for future
work on the subject of this thesis.
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CHAPTER 1
Basic notions and definitions

1.1 Strings

Definition 1. Alphabet is a finite non-empty set of symbols.

Definition 2. Kleene closure of alphabet Σ is the set of all finite strings over
Σ and is denoted Σ∗. Kleene closure always contains empty string, ε.

Definition 3. A formal language L over an alphabet Σ is some subset of Σ∗.
In mathematical notation, L ⊆ Σ∗.

Consider an arbitrary alphabet Σ and a string w ∈ Σ∗.

Definition 4. A string f over Σ is said to be a factor of w if w can be written
as w = ufv, where u, v ∈ Σ∗.

Definition 5. A string f over Σ is said to be a prefix of w if w can be written
as w = fv, where v ∈ Σ∗. The set of all prefixes of any w is subset of the set
of all factors of w.

Definition 6. A string f over Σ is said to be a suffix of w if w can be written
as w = uf , where u ∈ Σ∗. The set of all suffixes of any w is subset of the set
of all factors of w and is denoted S(x).

1.2 Graphs and trees

The bulk of my work deals with labeled, ranked, ordered, trees written in
preorder/prefix notation. Ranked means each node is “decorated” by a rank,
also called arity and is represented by a ranked symbol. I define the arity
of a node to be simply the number of the node’s children. In graph theory

3

1. Basic notions and definitions

a2

a0 b0

a2

b0 a0

Figure 1.1: Two ordered trees differing only in ordering

language, the arity is the outdegree of the node. In this text, the arity of a
node a is denoted arity(a).

Ordered means the children of a node have defined order. For the sake of
clarity, throughout this work the order of the nodes is always only implied by
their spatial layout in the case of graphs, or by their symbols’ order in the case
of strings. The figure 1.1 shows two ordered trees that differ only in the order
of some of its nodes. Despite the fact that the nodes have the same label and
arity, the two trees are not considered equal.

Definition 7. Ordered tree G is a tuple (N,E) where N is a set of nodes and E
is a set {∀f ∈ N | ((f, g1 ∈ N), (f, g2 ∈ N), . . . , (f, gn ∈ N)); n = arity(e)}.
Each 2-tuple represents an edge leaving f and entering g1..n.

Preorder notation is a way of expressing arbitrary trees as strings; linear
data structures.

Definition 8. The prefix notation of an ordered tree, pref(f), is defined as:

pref(f) =

{
pref(f) = f if f is a leaf
pref(f) = f pref(g1) . . . pref(gn) where g1..n are the children of f

The ranked prefix notation is defined in the same way and differs only in that
it uses ranked symbols rather than plain node labels.

Having constructed some internal representation of a tree, the algorithm
(see alg. 1) to construct prefix notation consists of traversing the tree in a
depth-first preorder traversal and appending the current node’s label to the
result string.

Note that I describe the algorithm in terms of output stream rather than
output string. This is to underline the fact that there is no need to keep any
intermediary data in the memory apart from the input tree; the result can be
written to a stream (such as opened index file) and immediately forgotten. If
in-memory string is desired, however, a stream-like interface to a string can
be easily provided in most environments.

For the prefix notation to be unambiguous (i.e. to be unique for a given
tree), it is necessary to use ranked symbol. Using only plain labels, two
distinct trees with equal number of nodes with the same labels may have the

4

1.2. Graphs and trees

Algorithm 1 Construction of preorder notation for a tree

input: A root node of a tree
output: Prefix notation of the tree written to a stream

init(outputStream)
init(stack)
push(stack, root)
while not empty(stack) do

node ← pop(stack)
write(outputStream, label(node))
for each child in reversed(children(node)) do

push(stack, child)
end for

end while

a

b c

a

b

c

Figure 1.2: Two distinct unranked ordered trees with the same prefix notation

same prefix notation. See figure 1.2 for example. This also means that it is
impossible to unambiguously reconstruct an unranked tree from simple prefix
notation. To circumvent this problem, an alternate notation, the bar notation
as defined in [10], can be employed and an algorithm (see 2) can be devised
to convert the bar notation to ranked notation.

Definition 9. The bar notation of an ordered tree, bar(f), is defined as:

bar(f) =

{
label(f) ] if f is a leaf
label(f) bar(g1) . . . bar(gn) ] where g1..n are the children of f

Definition 10. An alphabet A is a bar alphabet if it can be written as A =
B ∪ {]}, where B is some nonempty alphabet.

It may be interesting to note that the Extensible Markup Language (XML)
documents are basically trees written in bar notation. The XML closing tag,
in the form </tagName>, is analogous to the bar symbol (]).

5

1. Basic notions and definitions

Algorithm 2 Conversion from bar prefix notation to ranked prefix notation

input: Input stream with the bar prefix notation
output: String with the ranked prefix notation
init(inputStream)
init(outputString)
init(parentStack)
index ← 0
while not at the end of inputStream do

s ← readSymbol(inputStream)
if s = ] then

pop(parentStack)
else

parentIndex ← top(parentStack)
arity(outputString[parentIndex]) ←

arity(outputString[parentIndex]) +1
push(parentStack, index)
outputString ← concat(outputString, ranked(s, 0))

end if
index ← index +1

end while

1.3 Automata

Definition 11. Power set of a set S is the set of all subsets of S including
the empty set and S itself. Power set of S is denoted P (S).

Definition 12. Nondeterministic finite automaton (NFA) is a 5-tuple M =
(Q,Σ,∆, q0, F ) where

• Q is a finite set of states,

• Σ is a finite set of input symbols, also called the alphabet,

• ∆ is a transition relation ∆ : Q× Σ→ P (Q),


[…]

shown in figure 1.5 to what is shown in 6.1. Given that by compaction and
minimization of a suffix tree yields a compact suffix automaton, a question
may be asked what is the result of heapifying suffix tree to get position heap
and then minimizing that position heap. It is possible this could produce an
automaton that could be used for approximate factor search in string x like
a position heap, but would be the minimal equivalent of said position heap,
having possibly less than ||x|| states.

Theorem 3. There exists a string x such that PH(x) can be minimized; that
is minimization of PH(x) yields automaton A such that number of states of
A is less than ||x||.

Figure 6.2 show example of a position heap for the string “abbac” and
an automaton, which was created by the heap’s minimization. Note that the
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number of states of the automaton is 4, which is less than ||abbac|| = 5. This
proves theorem 3. In other words, position heaps which are not minimal exist.

Just like the position heap, the resulting automaton has no false negatives
when searching for occurrences of a factor of the indexed string. On the
other hand, it has more false positives. For example, for input string “ab”,
the position heap in figure 6.2 yields set of occurrences (2, 5) (position 1 is
omitted, because there cannot be a factor of length 2 at position 1), while the
automaton in the same figure yields (2, 3, 4, 5). This can be partially remedied
by moving the position labels from states to edges (this would also require a
trivial modification of the search algorithm) as shown in figure 6.3.

This automaton would find occurrences (2, 4, 5) for the same input string,
still more than the the position heap, but fewer than the simple minimization
of the position heap in figure 6.2.

Analysis and proofs of the properties of this data structure are matter of
future work.
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CHAPTER 7
Experimental results

Table 7.1 shows the XML data sets we have used for performance measure-
ments. We have chosen them for their number of elements on the presumption
that the larger the trees are, the more representative the results would be.

We have run tests on existing subtree search (search where the subtrees
where actually known to be present in the tree), nonexistent subtree search
and tree pattern search. For each test and dataset, we attempted to find 10
subtrees for each of the following size categories: 20 to 30, 50 to 60, 100 to
110, 200 to 220, 300 to 330, 400 to 450 and 500 to 600 nodes. We ran each of
these queries 10 times for both the the WBC algorithm, FLLI algorithm and
the position heap index algorithm and took arithmetic average of the times.
The time measured includes simulation of the subtree pushdown automaton
and the interpretation of the final state only.

The measurements were made on a computer with Intel Core i7-3820
3.60GHz 64-bit CPU and 18GB RAM.

Table 7.1: Datasets used for measurements

File Description Elements Max. depth

psd7003.xml Protein Sequence
Database

21305818 7

SwissProt.xml SwissProt database 2977031 5
dblp.xml DBLP Computer Sci-

ence Bibliography
3332130 6

nasa.xml Astronomical data 476646 8
treebank e.xml Partially-encrypted

treebank
2437666 36

standard.xml Synthetic data gener-
ated by xmark

1666315 12

55

7. Experimental results

1

10

100

1000

10000

100000

1e+06

1e+07

1e+08

0 100 200 300 400 500 600

N
u
m

b
e
r

o
f

o
cc

u
re

n
ce

s

Subtree size (nodes)

psd7003.xml

Figure 7.1: Subtree size frequency
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7. Experimental results

All algorithms exhibit non-linear relationship between the size of the searched
subtree pattern and the measured time for the selected patterns and data.
This is most likely because the time complexity of all of the measured al-
gorithms is dependent on the number of occurrences and as the intuition
suggests and figure 7.1 proves, there is an inverse relationship between the
size of a subtree and the number occurrences of that subtree in a larger tree
(at least in a real-world examples).

Figure 7.2 shows WBC results in more detail. There appears to be a local
maximum around the subtree size of 200 nodes. Presumably, up to this size,
the increasing size of the subtree had more influence on the running time than
the decreasing number of subtree occurrences. For sizes larger than that, the
running time decreased again until the number of occurrences reached a small
integer close to 1 and couldn’t decrease any further, at which point only the
increasing subtree size could have any effect on the running time.

Figure 7.3 shows measured times of searching for the subtree patterns in
the dataset nasa.xml for all algorithms. Interesting feature of the times to
note is that just like with the frequency of the subtree sizes, there seems to be
an inverse relationship between the size of the subtree pattern and the running
time for both the FLLI and position heap index algorithms.

Figure 7.3 also shows that out of the three measured schemes, the position
heap based index was found to be fastest for most inputs. Like the FLLI index
it is more sensitive to the number of occurrences than the size of the pattern,
so the WBC index is faster for some smaller patterns. The speed is at the
cost of some false positives, but their number seems to be relatively low as
shown in figure 7.4. The average false positive rate in the measured sample
was ≈ 0.14 false positives per occurrence.
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Conclusion

We have shown how an effective bit-parallel implementation of nondetermin-
istic automata can, under certain circumstances, give better performance than
comparable deterministic automata.

We have implemented three tree indexing schemes and used them index
large real-world datasets. The WBC scheme, as it was originally described
in [14], the FLLI scheme presented in [9] with only minor implementation
modifications and finally we’ve implemented a new scheme, modification of the
FLLI scheme which uses position heaps instead of compact suffix automatons.

We have experimentally compared the performance of their search phases
and found that for most inputs, the new scheme employing position heaps has
the best running times. However, the comparison is made more difficult by
the fact that the running times of the algorithms react differently to varying
subtree pattern size and number of occurrences of the pattern.

In the following paragraphs, we mention possible directions for future work.

Analysis of the presented position heap conversion
algorithms

Algorithms 15 and 16 need proof of correctness and asymptotic bounds for
their running time. If this time cannot be proven to be linear, it may be
interesting to find a linear time algorithm that does the same.

New position heap-based data structure

The data structure created by the minimization of the position heap shown
in figure 6.3 needs more analysis. We haven’t given any asymptotic bounds
for the number of states of this automaton, or the time of computing all
occurrences of a pattern. The time is most likely going to be the same as for
position heap, but a proof needs to be given.
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