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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o práci z oblasti výzkumu efektivních algoritmů pro zpracování stromových datových struktur. Student se musel
seznámit s celou řadou netriviálních principů pro efektivní indexování řětězců a stromů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Student dokonce přišel s novou teoretickou myšlenkou nad rámec zadání práce, jejíž rozpracování by
mohlo vést k odbornému článku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce odpovídá s tím, že některé kapitoly (např. kapitola 4) by mohly být rozepsány podrobněji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Bez připomínek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bylo potřeba se seznámit s celou řadou článků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce jsou velkým přínosem v oblasti efektivních implementací indexovacích algoritmů pro stromové datové
struktury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jedná se o výsledek v oblasti teoretické informatiky s celou řadou praktických aplikací, např. zpracování abstraktních
syntaktických stromů, struktury XML dokumentů apod...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Se studentem bylo velice efektivní pracovat, škoda, že se nerozhodl pokračovat v doktorském studiu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Dosažené výsledky jsou na výborné úrovni. I přes stručnost některých kapitol, hodnotím práci celkově A - výborně.

Podpis vedoucího práce: